25. Reunião Ordinária CPPG 1/2

ATA DA VIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE 1

PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO 2

JEQUITINHONHA E MUCURI-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 3

 4

 Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, às nove horas, reuniu-se na sala de 5

reuniões da PRPPG, sob a presidência da Prof.ª Ana Cristina Rodrigues Lacerda, o Conselho de 6

Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM. Estiveram presentes os Profs. José Barbosa dos Santos, 7

Flávio Santos Damos, Maria Letícia Ramos Jorge, Elizabethe Adriana Esteves, Angelo Márcio 8

Pinto Leite, Carlos Eduardo Silveira, Raquel Anna Sapunaru, Lucas Franco Ferreira e a 9

servidora Delair Moreira da Silva. Os Profs. Fernando Leitão Rocha Júnior e Carlos Henrique 10

Alexandrino do Campus do Mucuri, participaram da reunião por meio da vídeo conferência. 11

Foram justificadas as ausências dos Profs. Alexandre Christófaro Silva, Cláudio Heitor 12

Balthazar, Josiane Magalhães Teixeira, Alessandro Vivas Andrade, Paulo Afrânio Sant’Anna. 13

Com a palavra a Prof.ª Ana inicia a reunião solicitando à secretária que faça a leitura da ata da 14

reunião anterior, que foi aprovada sem ressalvas. Logo após apresentou-se a 15

CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA: 1) Of. 416/ 12/PRPPG/UFVJM, datado de 20/04/2012 16

– comunicando ao pós-graduando Antonio Carlos Vieira e ao coordenador do Programa de 17

Mestrado em Química que o CPPG decidiu condicionar referendar a matrícula fora do prazo à  18

apresentação de documentação fundamentada. 2) Of. 540/12/PRPPG/UFVJM, datado de 19

07/05/2012 – comunicando ao pós-graduando Guilherme Luiz da Costa Lage, ao coordenador do 20

Programa de Mestrado em Química e a secretária da pós-graduação que foi referendada a 21

matrícula fora do prazo do referido aluno. 3) Of. 541/12/PRPPG/UFVJM, datado de 22

07/05/2012 – encaminhando a coordenadora do programa de mestrado Saúde, Sociedade e 23

Ambiente, o Regulamento do referido programa aprovado pelo CPPG. 4) Of. 24

542/12/PRPPG/UFVJM, datado de 07/05/2012 – encaminhando ao coordenador do programa 25

de mestrado Ensino em Saúde, o Regulamento do referido programa aprovado pelo CPPG. 5) 26

Of. 543/12/PRPPG/UFVJM, datado de 07/05/2012 – encaminhando a diretora de pesquisa as 27

Normas para encerramento dos projetos de pesquisa registrados na PRPPG, aprovadas pelo 28

CPPG. 6) Of. 544/12/PRPPG/UFVJM, datado de 07/05/2012 – encaminhando ao Presidente 29

da Comissão de Iniciação Científica e Tecnológica o Regulamento do referida comissão 30

aprovado pelo CPPG e pelo CONSEPE. 7) Of. 545/12/PRPPG/UFVJM, datado de 07/05/2012 31

– agradecendo á Prof.ª Flaviana Dornela Verli as sugestões encaminhadas ao CPPG. 8) Of. 32

546/12/PRPPG/UFVJM, datado de 07/05/2012 – encaminhando à secretária da pós-graduação 33

as decisões do CPPG referentes aos procedimentos de armazenamento dos dados das 34

dissertações nos CD’s a serem disponibilizados no banco de dados da biblioteca.  9) Of. 563 a 35

564/12/PRPPG/UFVJM, datado de 08/05/2012 – comunicando aos membros do CPPG e aos 36

coordenadores dos programas das áreas: Exatas/Biotecnologia e Agrárias o término do mandato 37

da representação dos coordenadores dos programas de pós-graduação stricto sensu junto ao 38

CPPG e solicitando nova designação até o dia 30/05/2012. 10) Of. 566/12/PRPPG/UFVJM, 39

datado de 09/05/2012 – comunicando aos membros do CPPG e aos coordenadores dos 40

programas da área da Saúde o término do mandato da representação dos coordenadores dos 41

programas de pós-graduação stricto sensu junto ao CPPG e solicitando nova designação até o dia 42

30/05/2012. 11) Of. 567/12/PRPPG/UFVJM, datado de 09/05/2012 – comunicando ao 43

membro do CPPG o término do mandato da representação dos coordenadores de cursos de pós-44

graduação lato sensu junto ao CPPG e solicitando nova designação até o dia 30/05/2012. 12) Of. 45

568  a 571/12/PRPPG/UFVJM, datado de 09/05/2012 – comunicando aos membros do CPPG 46

e aos diretores das unidades acadêmicas FCA, FCBS, FACSAE, ICET o término do mandato da 47

representação junto ao CPPG e solicitando nova designação até o dia 30/05/2012.  Não havendo 48

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA passou-se a ORDEM DO DIA: 1) Regimento da 49

Comissão Interna de Biossegurança – a secretária informa que o Prof. Claudio já havia 50

25. Reunião Ordinária CPPG 2/2

comunicado na reunião anterior que estaria viajando e que ficou de encaminhar o seu parecer 1

sendo que até o momento não havia encaminhado nenhuma informação.  a Prof.ª Ana solicita ao 2

Prof. José Babosa que apresente seu parecer sobre o Regimento da Comissão Interna de 3

Biossegurança. Com a palavra o Prof. José Barbosa fez sua sugestão em relação ao Regimento, 4

alterando apenas o artigo 2º. Em seguida informa que não tem qualquer outra alteração em 5

relação à área vegetal e que sobre a questão da Biossegurança na área da saúde, o parecer deve 6

ser aquele emitido pelo Prof. Claudio. As sugestões do Prof. José Barbosa foram aceitas pelos 7

presentes. Diante do exposto, a Prof.ª Ana sugere que o parecer do Prof. Claudio seja 8

encaminhado para todos os membros via e-mail para o pronunciamento. 2) Regulamento dos 9

Programas de Pós-Graduação stricto sensu – a Prof.ª Ana indaga aos presentes como iriam 10

proceder quanto a análise do Regulamento dos Programas de Pós-Graduação stricto sensu, se 11

iriam ler o regulamento e cada membro faria a sua exposição ou se apenas seriam colocadas as 12

sugestões por cada membro. Ainda com a palavra a Prof.ª Ana sugere que seja formada uma 13

comissão para análise do regulamento e depois seria apresentada em uma próxima reunião. Esta 14

sugestão foi aceita por unanimidade onde foram designados para compor a referida comissão: 15

Prof. José Barbosa dos Santos como Presidente e como membros os Profs. Maria Letícia Ramos 16

Jorge, Flávio Santos Damos, Reynaldo Campos Santana, Roberto Antonio Penedo do Amaral 17

Penedo, Rosana Passos Cambraia e a servidora Delair Moreira da Silva. Também ficou decidido 18

que esta comissão tem o prazo até a primeira reunião do CPPG que será realizada em 19

agosto/2012.  Em OUTROS ASSUNTOS – 1) Propostas de cursos novos - Profissional e 20

Acadêmico -  a Prof.ª Ana informa que deverá ser marcada uma reunião específica para análise 21

das propostas de cursos novos que serão encaminhados para avaliação da CAPES, tanto 22

Profissionais quanto Acadêmicos. Informa ainda que o dia 23/05/2012 é o prazo final para 23

encaminhamento das propostas de Mestrado Profissional para a CAPES e sugere a data de 24

15/05/2012 para a próxima reunião. Sugestão aceita pelos presentes 2) Representantes do 25

Conselho Curador da FAPEMIG -  a Prof.ª Ana faz a leitura dos Atos do Governador 26

publicado no Minas Gerais de 04/05/2012, designando  o Prof. Alexandre Christófaro como 27

membro junto ao Conselho Curador da FAPEMIG. 3) Término do mandato dos membros -  a 28

Prof.ª Ana informa que no dia 31/05/2012 termina o mandato dos membros do CPPG, com 29

exceção do representantes do FCH, ICT e FACET e que já foram expedidos os ofícios 30

solicitando os nomes dos novos representantes. Na oportunidade, a Prof.ª Ana indaga aos 31

presentes se não seria viável cessar também os efeitos das portarias dos representantes do FCH, 32

ICT e FACET para que todo o Colegiado tivesse um mesmo mandato e solicitar a indicação de 33

nomes, podendo permanecer os membros atuais. Todos foram favoráveis.  4) Aprovação do 34

Mestrado Profissional em Ciências Humanas -  a Prof.ª Ana fez a leitura do ofício nº 047-35

19/2012/CTC/CAAIII/CGAA/DAV/CAPES comunicando que foi recomendado o Curso de Pós-36

Graduação em Ciências humanas, nível Profissional com nota 3. 5) Matrícula fora do prazo 37

estabelecido pela PRPPG -  a secretária fez a leitura do ofício do coordenador do Programa de 38

Mestrado em Química encaminhando o ofício do pós-graduando Antônio Carlos Vieira Lopes  39

Júnior em que apresenta o atestado médico justificando o motivo pelo qual não efetuou sua 40

matrícula no prazo estabelecido no calendário de matrículas da PRPPG. Diante da apresentação 41

do atestado médico, os membros foram favoráveis ao deferimento da matrícula fora do prazo.  42

Eu, Delair Moreira da Silva, Secretária Executiva/CPPG/UFVJM, lavrei a presente ata que, se 43

aprovada, será assinada por todos os membros presentes. Diamantina, 11 de maio de 2012.-x-x-x 44

 45